PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP

Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2019

3ª RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Pederneiras, Estado de São Paulo, através do Prefeito Municipal,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, através da
CONSCAM Assessoria e Consultoria, RETIFICA o item abaixo e RATIFICA os demais itens do
edital de abertura das inscrições:

1 – O Conteúdo Programático para o cargo de Agente Jurídico previsto no Anexo II do  Edital
de Abertura das Inscrições passa a constar acrescido do que segue:

Direito do Trabalho e Processual do Trabalho: Direito do trabalho: CLT (Decreto-Lei
5.452/43 e alterações). Definição, fontes. Contrato individual de trabalho: conceito,
requisitos, classificação. Sujeitos do Contrato de Trabalho. Responsabilidade solidária
de empresas. Sucessão de empresas. Salário e remuneração. 13.º salário. Salário-família.
Salário educação. Salário do menor e do aprendiz. Salário “In Natura”. Equiparação
salarial. Suspensão e interrupção do contrato de trabalho. Paralisação temporária ou
definitiva do trabalho em decorrência do factum principis. Força Maior no Direito do
Trabalho. Alteração do contrato individual de trabalho. Justas causas de despedida do
empregado. Rescisão do Contrato de Trabalho. Culpa recíproca. Despedida indireta.
Dispensa arbitrária. Rescisão do Contrato de Trabalho. Consequências. Aviso Prévio.
Indenizações em decorrência de dispensa do empregado. Fundo de Garantia por Tempo
de Serviço. Ação do FGTS. Estabilidade. Reintegração do Empregado Estável. Inquérito
para apuração de falta grave. Estabilidade Especial. Trabalho Extraordinário e Trabalho
Noturno. Sistema de Compensação de Horas. Adicional de Horas Extras. Repouso
Semanal Remunerado. Férias: direito do empregado, época de concessão e
remuneração. Segurança e Higiene do Trabalho. Periculosidade e Insalubridade. Acidente
do Trabalho e Moléstia Profissional. PIS/PASEP. Trabalho da Mulher. Estabilidade da
Gestante. Trabalho Noturno e Proibido. Trabalho do Menor. Profissões Regulamentadas.
Organização Sindical. Natureza jurídica, criação, administração e dissolução de
Sindicatos. Convenções e Acordos Coletivos de Trabalho. Mediação e Arbitragem.
Representação dos trabalhadores nas empresas. Sindicatos e suas medidas de defesa
das condições de trabalho. Direito de Greve. Serviços Essenciais. Procedimentos.
Fiscalização Trabalhista. Dissídio e Acordo Coletivo. Direito Processual do Trabalho: As
delegacias regionais do trabalho. Justiça do Trabalho. Organização. Competência.
Ministério Público do Trabalho. Competência: Justiça do Trabalho. Princípios Gerais que
informam o processo trabalhista. Prescrição e Decadência. Substituição e representação
processuais, assistência judiciária e honorários de advogado. Dissídios Individuais.
Dissídios Coletivos. Das Nulidades no Processo Trabalhista. Os Recursos no Processo
Trabalhista. Da Execução no Processo Trabalhista. Embargos à Execução no processo
trabalhista. Processos Especiais. Ação Rescisória. Mandado de Segurança.

2 – Os demais itens ficam RATIFICADOS.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Pederneiras, 29 de outubro de 2019.

Vicente Juliano Minguili Canelada
Prefeito Municipal

	CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2019